
                                                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ 
& ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Ταχ. Δ/νση : Θεσσαλονίκης & Χανδρή 1
Ταχ. Κωδ. : 18346 Μοσχάτο
Πληροφορίες : Άγγελος Καρβούνης
Τηλέφωνο : 210 4803288
E-mail : kedg2g@gsis.gr

Θέμα: «Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στον Δήμο Αθηναίων μέσω του Κέντρου   
Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.».

    ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις:

1. Των παραγράφων 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (ΦΕΚ Α’ 134).

2. Το άρθρο 17 του ν. 4174/2013 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α' 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α΄94), όπως ισχύει.

4. Του άρθρου 24 του ν. 2130/1993 «Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων της 
περιφερειακής διοίκησης, του κώδικα της Ελληνικής ιθαγένειας, του δημοτικού και 
κοινοτικού κώδικα, των διατάξεων για τις προσόδους των οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει (ΦΕΚ Α’ 62).

5. Του άρθρου 51 του ν. 4647/2019 «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας των Υπουργείων 
Υγείας, Εσωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 
204).

6.  Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

ΥΨηΔ 16/03/2020
Α. Π.: 6754 ΕΞ 2020

mailto:kedg2g@gsis.gr
ΑΔΑ: Ψ0ΜΡ46ΜΤΛΠ-ΕΜΞ



7. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (ΦΕΚ Α’ 137).

8. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α' 87/7.6.2010), όπως ισχύει.

9. Της υπ’αρ. 99128/32001 και 95172/30913 απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής υπηρεσίας του Δήμου 
Αθηναίων Αττικής (ΦΕΚ Β’5713/19.12.2018).

10. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 119).

11. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών (ΦΕΚ Α’ 121).

12. Της υπ’ αρ. Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (ΦΕΚ Β’ 2902).

13. Της υπ’αρ. 300/21-08-2019 απόφασης του Πρωθυπουργού «Διορισμός του Γενικού 
Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (ΦΕΚ Υ.Ο.Ο.Δ. 592).

14. Του άρθρου 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α' 96).

Β. Την υπ’αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας  της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (ΦΕΚ 3990/Β/1-11-2019).

Γ. Το υπ’αρ. 2152/13-02-2020 αίτημα διαλειτουργικότητας του Δήμου Αθηναίων στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Δ. Την υπ’αρ. 4535 ΕΞ 2020 /28-02-2020 αίτηση της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. προς την Α.Α.Δ.Ε. με θέμα την 
διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Ακινήτων από Περιουσιολόγιο» και τριών (3) 
επιπλέον πεδίων στον Δήμο Αθηναίων μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ε. Την υπ’αρ. ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ' 1030246 ΕΞ 2020/28-02-2020 απάντηση της Α.Α.Δ.Ε στη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

ΣΤ. Το υπ’αρ. 49874/26-2-2020 έγγραφα του Δήμου Αθηναίων προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα την 
αξιοποίηση διαδικτυακών υπηρεσιών.
Ζ. Το υπ’αρ. 36411/7-2-2020 έγγραφο του Δήμου Αθηναίων προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. για την ένταξη 
της υπηρεσίας αυθεντικοποίησης χρηστών Auth2.0. σε παραγωγική λειτουργία
Η. Την υπ’αρ. 5781 ΕΞ/9-3-2020 (ΑΔΑ: 9ΩΣ146ΜΤΛΠ-ΒΜΓ) απόφαση έγκρισης του Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

https://gsis.gr/sites/default/files/2018-10/KED_FEK.pdf
ΑΔΑ: Ψ0ΜΡ46ΜΤΛΠ-ΕΜΞ



Διατίθενται στο Πληροφοριακό Σύστημα του Δήμου Αθηναίων μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης οι κάτωθι διαδικτυακές υπηρεσίες:

 Η διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Ακινήτων από Περιουσιολόγιο» της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), καθώς και τα ακόλουθα πεδία του 
Περιουσιολογίου: ΑΤΑΚ, Αριθμός Παροχής και Όροφος.

 Η διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών σε Πληροφοριακό Σύστημα 
τρίτου Φορέα (πρότυπο oAuth2.0)»

Άρθρο 1

Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Ακινήτων από Περιουσιολόγιο»

1. Διατίθενται στο Πληροφοριακό Σύστημα του Δήμου Αθηναίων Ατιικής τα φορολογικά 
δεδομένα της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Ακινήτων από Περιουσιολόγιο», όπως 
περιγράφονται στο Παράρτημα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. Τα εν 
λόγω δεδομένα αντλούνται από το ΟΠΣ Περιουσιολογίου, το οποίο διαχειρίζεται η 
Α.Α.Δ.Ε.

2. Σκοπός της διάθεσης των ανωτέρω φορολογικών δεδομένων είναι η υποστήριξη τω ν 
αρμόδιων υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων στη διαδικασία υποβολής δηλώσεων 
διόρθωσης των τ.μ. των ακινήτων προς τους Δήμους από τους ιδιοκτήτες τους, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 24 του ν. 2130/1993 (ΦΕΚ Α’ 62) και στο άρθρο 
51 του ν. 4647/2019 (ΦΕΚ Α’ 204). Τα αναγκαία στοιχεία αντλούνται από το ΟΠΣ 
Περιουσιολόγιο για τη συμπλήρωση της δήλωσης του πολίτη σε ειδική πλατφόρμα που 
παρέχεται από τον Δήμο για τον σκοπό αυτό. 

3. Τα ανωτέρω δεδομένα αποτελούν προσωπικά δεδομένα του πολίτη, για την 
διασφάλιση των οποίων προβλέπεται: α) η σύνδεση του πολίτη στην πλατφόρμα 
δήλωσης μέσω των διαπιστευτηρίων TAXISnet και β) η προηγούμενη ειδική 
ηλεκτρονική συγκατάθεση του υποκειμένου για τη διάθεση των δεδομένων στον Δήμο, 
εντός της διοικητικής περιφέρειας του οποίου βρίσκεται το ακίνητο.

4. Οι ειδικώς εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι του Δήμου έχουν πρόσβαση αποκλειστικά και 
μόνον στα στοιχεία των ακινήτων που έχουν ενσωματωθεί στην υποβληθείσα δήλωση 
του πολίτη. 

5. Η διάθεση των δεδομένων διενεργείται σύμφωνα με τους όρους περί τήρησης του 
φορολογικού απορρήτου, της προστασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
της Πολιτικής Ορθής Χρήσης των Διαδικτυακών Υπηρεσιών του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

6. Ο Δήμος Αθηναίων έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων 
και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 
δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. 

Άρθρο 2

Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικοποίηση Χρηστών οAuth2.0»

1. Διατίθεται στο Πληροφοριακό Σύστημα του Δήμου Αθηναίων η διαδικτυακή υπηρεσία 
«Αυθεντικοποίηση Χρηστών σε Πληροφοριακό Σύστημα τρίτου Φορέα» (πρότυπο 
oAuth2.0).

2. Σκοπός της διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η αυθεντικοποίηση των 
πολιτών για την επιτυχημένη σύνδεσή τους στην πλατφόρμα υποβολής δηλώσεων 
διόρθωσης τ.μ. ακινήτων.

https://www.gsis.gr/node/290/
https://www.gsis.gr/node/290/
https://www.gsis.gr/node/290/
https://www.gsis.gr/node/290/
ΑΔΑ: Ψ0ΜΡ46ΜΤΛΠ-ΕΜΞ



3. Ο Δήμος Αθηναίων έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων 
και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 
δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. 

Άρθρο 3

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
 Γενικό  Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης
 Γενική Δ/νση  Ανάπτυξης & Παραγωγικής Λειτουργιάς Πληροφοριακών  Συστημάτων Οικονομικού Τομέα 

&  Δημόσιας Διοίκησης
 Δ/νση Σχεδιασμού & Ανάπτυξης Εφαρμογών  

ΑΔΑ: Ψ0ΜΡ46ΜΤΛΠ-ΕΜΞ



       ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Πεδία που επιστρέφονται από την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Ακίνητων  
Περιουσιολογίου» 

 Νομός
 Δήμος (Καποδιστριακός)
 Δημοτικό διαμέρισμα
 Ταχυδρομική διεύθυνση ακινήτου
 Διεύθυνση ακινήτου (όπως τηρείται στο Ε9)
 Κατηγορία ακινήτου
 Έτος κατασκευής ακινήτου
 Επιφάνεια κυρίως χώρων (τ.μ.)
 Επιφάνεια βοηθητικών χώρων (τ.μ.)
 Είδος εμπράγματου δικαιώματος ακινήτου
 Ποσοστό ιδιοκτησίας ακινήτου
 Επιφάνεια οικοπέδου (τ.μ.)
 Είδος εμπράγματου δικαιώματος οικοπέδου
 Ποσοστό ιδιοκτησίας οικοπέδου
 ATAK
 Αριθμός Παροχής
 Όροφος

ΑΔΑ: Ψ0ΜΡ46ΜΤΛΠ-ΕΜΞ


		2020-04-22T12:20:00+0300
	Athens




